
Diário da República, 2.a série — N.o 122 — 27 de Junho de 2007 18 143

trativa especialista do quadro deste organismo Margarida Alexandra
Sanches da Gama Carvalhal de Ibérico Nogueira.

O presente despacho produz efeitos a 1 de Julho de 2007.

30 de Maio de 2007. — A Secretária Nacional, Luísa Portugal.

Despacho (extracto) n.o 13 283/2007

Nos termos dos n.os 1 e 2 do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 248/85,
de 15 de Julho, conjugado com o n.o 4 do artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 353-A/89, de 16 de Outubro, delibera-se designar para exercer
funções de secretariado no Gabinete da Secretária Nacional as técnicas
profissionais do quadro deste organismo Rosália Maria dos Santos
Oliveira e Susana Maria Capela Guia.

O presente despacho produz efeitos a 1 de Julho de 2007.

30 de Maio de 2007. — A Secretária Nacional, Luísa Portugal.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 13 284/2007

1 — Nos termos e ao abrigo do disposto na alínea i) do n.o 1 do
artigo 25.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção da Lei
n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável por força do disposto no n.o 10
do artigo 28.o da Lei n.o 4/2004, de 15 de Janeiro, republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.o 105/2007, de 3 de Abril, e de harmonia
com o constante no n.o 9 da Resolução do Conselho de Ministros
n.o 102/2004, de 21 de Julho, exonero, a seu pedido, o licenciado
Nuno Alexandre de Brito Pedroso das funções de adjunto do encar-
regado da Estrutura de Missão Parcerias.Saúde.

2 — O presente despacho produz efeitos após 15 de Junho de 2007.

28 de Maio de 2007. — O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.

Despacho n.o 13 285/2007

O plano de negócios que serviu de suporte à recente transformação
do Hospital de Évora numa entidade pública empresarial prevê a
antecipação da construção do novo hospital. O actual estatuto de
empresa pública do Hospital de Évora, permite, com agilidade, cele-
brar as parcerias necessárias para conduzir o processo de construção
do novo hospital.

Assim, para que os trabalhos se possam iniciar, são constituídas
as seguintes equipas de trabalho:

1 — Equipa de trabalho para a definição do perfil do Hospital:

Dr.a Rosa Matos, presidente do conselho directivo da Adminis-
tração Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Prof. Doutor António Serrano, presidente do conselho de admi-
nistração do Hospital Espírito Santo — Évora, E. P. E.

Dr. Adriano Natário, director de serviços de Planeamento da Direc-
ção-Geral da Saúde.

Engenheiro Fernando Miranda, assessor principal da Administração
Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Arquitecto José Francisco Teves, subdirector-geral da DGIES.

2 — Equipa de trabalho para o acompanhamento e supervisão do
empreendimento:

Dr.a Rosa Matos, presidente do conselho directivo da Adminis-
tração Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Prof. Doutor António Serrano, presidente do conselho de admi-
nistração do Hospital Espírito Santo — Évora, E. P. E.

Dr. Adriano Natário, director de serviços de Planeamento da Direc-
ção-Geral da Saúde.

Dr. José Carlos Caiado, vogal do conselho directivo da Adminis-
tração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Todas as tarefas relativas à totalidade das fases do empreendimento:
definição do perfil, programa funcional, preparação do caderno de
encargos, apoio na selecção das propostas e acompanhamento do
projecto, poderão ser asseguradas através da contratualização de uma
empresa especializada.

1 de Junho de 2007. — O Ministro da Saúde, António Fernando
Correia de Campos.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.o 13 286/2007

A comissão criada pelo despacho n.o 14 839/2006, publicada no
Diário da República, 2.a série, de 12 de Junho de 2006, visava prosseguir
as orientações contidas no despacho n.o 22 250/2005, publicado no
Diário da República, 2.a série, de 25 de Outubro de 2005, relativo
ao processo de contratualização no Serviço Nacional de Saúde.

Com a publicação da lei orgânica da Administração Central do
Sistema de Saúde, I. P., aprovada pelo Decreto-Lei n.o 219/2007, de
29 de Maio, os fins prosseguidos pela citada comissão foram integrados
nas competências deste Instituto pelo que se deve proceder à sua
extinção.

Assim, determino o seguinte:
1 — É extinta a comissão prevista no despacho n.o 14 839/2006,

publicado no Diário da República, 2.a série, de 12 de Junho de 2006.
2 — O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

5 de Junho de 2007. — O Secretário de Estado da Saúde, Francisco
Ventura Ramos.

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Sub-Região de Saúde de Beja

Deliberação (extracto) n.o 1208/2007

Por deliberação de 10 de Maio de 2007 do conselho directivo da
Administração Regional de Saúde do Alentejo, foi a Eduardo
Nogueira da Cruz autorizada celebração de contrato de trabalho a
termo certo, pelo período de três meses, eventualmente renovável
por igual período, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto
do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93,
de 15 de Janeiro, com a alteração introduzida pelo Decreto-Lei n.o
53/98, de 11 de Março, para o exercício de funções inerentes à categoria
de técnico de 2.a classe de fisioterapia no Centro de Saúde de Castro
Verde, da Sub-Região de Saúde de Beja, a partir de 4 de Junho
de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Junho de 2007. — O Coordenador, João José da Silva de
Pina Manique.

2611023631

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho (extracto) n.o 13 287/2007

Pelo despacho n.o 109/2007, de 26 de Abril, do Ministro da Saúde,
foi nomeada, em comissão de serviço, para exercer funções de direc-
tora do Centro de Saúde de Guimarães a licenciada Maria Rosa
da Costa Marques, cujo perfil e aptidão para o desempenho do cargo
são evidenciados na sinopse curricular que se anexa ao presente des-
pacho, produzindo efeitos a partir de 7 de Maio de 2007. (Não carece
de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.)

31 de Maio de 2007. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

Sinopse curricular

1 — Dados pessoais — Maria Rosa da Costa Marques nasceu no
dia 5 de Dezembro de 1954, em Briteiros (São Salvador), do concelho
de Guimarães, Portugal. É casada, tem três filhos.

2 — Habilitações:

Licenciatura em Medicina e Cirurgia, pela Faculdade de Medicina
do Porto, em 1978, com a média final de 14 valores;

Formação específica em clínica geral/medicina familiar, III Pro-
grama — 1989-1991;

Grau de consultor de clínica geral (Diário da República, 2.a série,
n.o 154, de 6 de Julho de 1995);

Curso de formação pedagógica de orientadores de internato, Feve-
reiro de 2002.

3 — Percurso profissional:

Internato geral no Centro de Saúde dos Carvalhos, Maternidade
de Júlio Dinis, Hospital de Crianças Maria Pia, e Hospital Distrital
de Bragança;



18 144 Diário da República, 2.a série — N.o 122 — 27 de Junho de 2007

Serviço medico à periferia em Guimarães, no Hospital Distrital
de Guimarães e Centro de Saúde das Taipas, 1981;

Serviços médico-sociais, Posto Médico de Briteiros, Guimarães,
1982;

Médica de clínica geral, desde 1 de Janeiro de 1883, Centro de
Saúde de Braga (concurso de 5 de Novembro de 1982);

Assistente de clínica geral desde Março de 1991 no mesmo Centro
de Saúde;

Assistente graduada de clínica geral no Centro de Saúde Braga I,
de 1995 a 31 de Dezembro de 2002;

Chefe de serviço de clínica geral no Centro de Saúde de Guimarães,
desde 1 de Janeiro de 2003.

4 — Participação em programas de saúde:

Coordenadora distrital de Braga de saúde de adolescentes em 1992;
Coordenadora da actividade de planeamento familiar do Centro

de Saúde de Braga, 1990 a 1995;
Organizadora da consulta «aberta» de jovens, Centro de Saúde

de Braga, 1991;
Organizadora do Gabinete de Apoio à Sexualidade Juvenil, no Ins-

tituto Português da Juventude de Braga, 1999.

5 — Participação em acções de formação:

Orientadora do internato geral de medicina, 1999-2006;
Formadora em diversos cursos de planeamento familiar para médi-

cos de clínica geral e enfermeiros, 1995, 1996, 1998, 1999 e 2003;
Formadora no âmbito de acções de formação de ajudantes fami-

liares, SRSS de Braga, projectos TEIAS, ODISSEIA, 1996, 1998 e
1999;

Palestrante em sessões de promoção da saúde na comunidade, 1998,
1999 e 2000;

Integra a bolsa de tutores do Departamento de Clínica Geral da
Faculdade de Medicina do Porto, tutorizando alunos do programa
de contacto precoce com medicina familiar.

6 — Actividades científicas — trabalhos comunicados:

Planeamento familiar — «Uma avaliação da consulta»;
Ficheiro piloto — «Estudo da mortalidade»;
«Avaliação da consulta de jovens do Centro de Saúde de Braga»;
«Avaliação de consultas de adolescentes», Centro de Saúde Braga I,

16 de Março de 1999;
«Contracepção e gravidez na adolescência: Na vertente do médico

de família», 16 de Abril de 1999;
Estudo prospectivo sobre sexualidade em adolescentes;
Co-autora do estudo «Trabalho de investigação: Satisfação das

necessidades de saúde dos utentes — Até onde?»
Co-autoria no estudo «Avaliação qualitativa das actividades de pla-

neamento familiar — 1993», publicado pela Direcção-Geral da Saúde;
Co-autora do estudo sobre satisfação profissional/causas de stress

em medicina geral e familiar coordenado pelo Departamento de Clí-
nica Geral da Faculdade de Medicina do Porto;

Co-autora de «Planeamento familiar — Por que o elemento mas-
culino não pode ser esquecido», publicado na revista Entretanto, n.o 4,
Outubro de 1995.

7 — Outros:

Desempenho de funções clínicas em saúde de idosos, por protocolo
entre o Centro de Saúde e a segurança social;

Participação em diversos debates sobre planeamento familiar e
sexualidade;

Membro da Ordem dos Médicos, com a cédula profissional
n.o 20 904;

Membro do Colégio de Generalistas da Ordem dos Médicos, desde
Dezembro de 1992;

Membro da Associação Portuguesa dos Médicos de Clínica Geral;
Certificação em clínica geral pela APMCG, em 1998, referente

ao triénio de 1996-1998, pelo diploma de actualização, iniciativa pio-
neira em Portugal na certificação profissional;

Ex-vogal no júri de juntas médicas de invalidez do Centro de Saúde
de Braga, 1984-1986;

Membro de júris de avaliação final do internato de complementar
de clínica geral.

Despacho n.o 13 288/2007

Pelo despacho n.o 1/2007 do Ministro da Saúde, de 5 de Janeiro,
foi exonerada do cargo de directora do Centro de Saúde de Vieira
do Minho a licenciada Maria Celeste Vilela Fernandes Cardoso, com
efeitos à data do despacho, por não ter tomado medidas relativas

à afixação, nas instalações daquele Centro de Saúde, de um cartaz
que utilizava declarações do Ministro da Saúde em termos jocosos,
procurando atingi-lo, manifestando a Dr.a Maria Celeste Vilela Fer-
nandes Cardoso não reunir as condições para garantir a observação
das orientações superiormente fixadas para prossecução e implemen-
tação das políticas desenvolvidas pelo Ministério da Saúde. (Não
carece de fiscalização prévia. Não são devidos emolumentos.)

1 de Junho de 2007. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

Sub-Região de Saúde do Porto

Despacho (extracto) n.o 13 289/2007

Por despacho de 22 de Março de 2007 da coordenadora da Sub-
-Região de Saúde do Porto, foi autorizada a progressão a assistentes
graduadas de clínica geral, por obtenção do grau de consultor, das
Dr.as Maria Teresa Lusano Quadros Flores Santos e Ana Maria Silva
Moura, assistentes da carreira médica de clínica geral, da Adminis-
tração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto,
Centro de Saúde de Felgueiras, com efeitos a 17 de Agosto de 2005.

29 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Maria Georgina Cruz.

Hospitais da Universidade de Coimbra

Despacho (extracto) n.o 13 290/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração dos Hos-
pitais da Universidade de Coimbra e despacho reitoral de 2 de Maio
de 2007, foi autorizada a requisição de Ana Maria Magalhães Santos
Silva, chefe de secção do quadro de pessoal dos Serviços da Estrutura
Central — Imprensa da Universidade de Coimbra, para os Hospitais
da Universidade de Coimbra, com efeitos a partir de 7 de Maio de
2007. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

28 de Maio de 2007. — A Directora do Serviço de Recursos Huma-
nos, Maria Helena Reis Marques.

Inspecção-Geral da Saúde

Despacho (extracto) n.o 13 291/2007

Por meu despacho de 28 de Maio de 2007, os licenciados Rui
Manuel Colaço Gomes, Paula Carla do Rio Ferreira Abreu, Sílvia
Cristina Gaudêncio Rei e Isabel Marisa Machado Afonso foram
nomeados definitivamente na categoria de inspector, da carreira de
inspecção superior, do quadro de pessoal da Inspecção-Geral da
Saúde, com efeitos à data de 28 de Maio de 2007, nos termos e
ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do Código
do Procedimento Administrativo. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas.)

29 de Maio de 2007. — O Inspector-Geral, Fernando César Augusto.

Instituto Nacional da Farmácia e do Medicamento

Aviso n.o 11 556/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007, no uso de competência dele-
gada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, autorizo a Sociedade OCP
Portugal — Produtos Farmacêuticos, S. A., com sede na Rua do Bar-
reiro, 235, Urbanização da Boaviagem II, Crestins, Moreira,
4470-573 Maia, a comercializar, por grosso, substâncias estupefacien-
tes, psicotrópicas e seus preparados, nas suas instalações sitas na Zona
Empresarial do Campo, Estrada do Aérodromo, 45, 3515-342 Viseu,
sendo esta autorização válida por um ano a partir da data desta publi-
cação, e considerando-se renovada por igual período se o INFARMED
nada disser até 90 dias antes do termo do prazo.

6 de Junho de 2007. — A Directora, Lina Santos.

Aviso n.o 11 557/2007

Por despacho de 29 de Maio de 2007, no uso de competência dele-
gada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, autorizo o Centro Hospitalar
das Caldas da Rainha sito na Rua do Diário de Notícias, 2500-176 Cal-
das da Rainha, a adquirir directamente aos produtores, grossistas
e importadores substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus pre-




